PREFEITURA MUNICIPAL DE

PACOT I
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

ATA DA SES  SAO  DE REG. BEVEFN'TO 1 2A-BERTURA DF
PROPOSTAS,  EASE  DE LANCES E ANALISE DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO

PREC MYPRIF f'ILikErN° 2702,01-2023-PP,.

PREGÃO PRESENCIAL N.°: 2702.01-2023-PP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM, LUBRIFICAÇÃO, E DESINFECÇÃO
DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DE TRANSPORTE DA SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DO MUNICIPIO DE PACOTI/CE.

Data da abertura: 13 de março de 2023
Horário: 	09:30 h.
Local: 	 Prefeitura Municipal de Pacoti / Comissão de Pregão
Endereço: 	Av. Cel. José  Cicero  Sampaio, n° 663, Bairro Centro, Cidade de Pacoti, Estado

do Ceara., CEP 62.770-000

Aos 13 (treze) dias do mês de março de 2023 As 09h:45min (nove horas e quarenta e cinco minutos),
após uma tolerância de 15 (quinze) minutos, reuniu-se a Comissão de Pregões, na sua sede, situada
no endereço supra, nomeada a referida Comissão através da Portaria N° 046/2022 de 19 de outubro
de 2022, sendo composta pela Pregoeira Márcia Tabosa Luz Barrozo, e equipe de apoio composta
por José Daniel Moreira e  Antonia  Rubstênia Feitosa de Oliveira, bem como os licitantes
interessados, para recebimento e abertura dos envelopes contendo os documentos de propostas de
preços (ENVELOPE "1"), de habilitação (ENVELOPE "2"), bem como a devida documentação de
credenciamento relativos ao Pregão Presencial N° 2702.01-2023-PP. Consigna-se somente a empresa
abaixo relacionada compareceu e apresentou a esta sessão os devidos envelopes para concorrer ao
objeto desta licitação, com o seu respectivo representante: 01- SEBASTIAO  JOSE  LOPES COSTA
44116012300 - ME, inscrito no CNPJ sob o n° 17.786.762/0001-68, neste ato representada pelo Sr.
Sebastião José Lopes Costa, inscrito no CPF sob o n°441.160.123-00. Em seguida a Pregoeira declarou
encerrado o prazo de recebimento dos envelopes e de quaisquer outros documentos que não os
existentes, registrando que não mais seria permitido. Após a verificação dos documentos e

--. 	envelopes referidos, a Pregoeira se manifestou sobre a sua aceitabilidade, os quais foram rubricados
pela Pregoeira e equipe de apoio, e posteriormente, colocando os documentos de credenciamento a
disposição do licitante presente para que também os rubricassem, o que foi feito pelo representante,
já nominado. Em seguida, com relação a representatividade legal dos representantes, a Pregoeira
informou que o representante se encontrava devidamente CREDENCIADO. A Pregoeira informou
ainda que, conforme o item 2.2.3 do edital, referente A participação na licitação, que exige que as
licitantes possuam sede ou filial localizada em um raio de no máximo 05 Km (cinco quilômetros) de
distância da sede do Município, a única empresa participante atende essa condição. Rubricado o
credenciamento a Pregoeira questionou aos presentes se havia algo a declarem tendo todos
respondidos que não. Em seguida a Pregoeira tomou imediatamente as medidas necessárias para
assegurar a inviolabilidade dos envelopes de Habilitação, caso não possa na mesma sessão passar
da fase de lances e consequentemente para a fase de habilitação, colocando os envelopes de
habilitação A disposição dos licitantes para que também os rubricassem. Procedeu-se, a abertura do
envelope de Proposta de Preço da única empresa classificada e solicitou que os representantes
procedessem com a análise rubricas nas propostas. A Pregoeira esclareceu que o procedimento seria
realizado levando-se em consideração o menor preço total por lote. Em seguida, e após análise e
classificação da proposta, a Pregoeira declarou que a proposta da licitante SEBASTIAO  JOSE
LOPES COSTA 44116012300- ME se encontrava devidamente classificada. A Pregoeira questionou4/

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PACOT
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

aos presentes se haviam algo a declarem tendo todos respondidos que não. Dando continuidade
passou-se a fase de lances verbais, cujos valores estão demonstrados em documento anexo, do
conhecimento dos licitantes e dos presentes e de acordo com o que se segue. No Lote Único sagrou-
se vencedora após negociação com a pregoeira e por ofertar lance com o valor total proposto para o
lote citado a empresa SEBASTIAO  JOSE  LOPES COSTA 44116012300 - ME com o valor total do
Lote Único de R$ 39.840,00 (trinta e nove mil, oitocentos e quarenta reais). A Sra. Pregoeira informa
que verificou se os preços ofertados pelo licitante atendiam a media de preços disponibili7ado no
termo de referência deste processo, estando estes dentro da margem aceitável. A Pregoeira então
declarou como vencedor do Lote Onico, com o valor total de R$ 39.840,00 (trinta e nove mil,
oitocentos e quarenta reais) a empresa SEBASTIAO  JOSE  LOPES COSTA 44116012300 - ME. Em
seguida foi aberto o envelope com os documentos de "HABILITAÇÃO". Após a análise dos
documentos a Pregoeira, verificou que a empresa estava devidamente HABILITADA por apresentar
todos os documentos exigidos no edital. Encerrada a fase de lances e habilitação e concluindo os
trabalhos a Pregoeira perguntou ao licitante que se encontrava presente se havia algo a acrescentar
tendo o mesmo respondido que não. Nada mais havendo a ser tratado, a Pregoeira declarou
encerrada a presente reunido, e para constar, lavrou-se a presente Ata, que lida e aprovada vai
assinada pelos presentes. Pacoti-Ce, 13 de março de 2023.

COMISSA0 DE PREGOES
ASSINATURA FUNÇÃO NOME

Pregoeira: Márcia Tabosa Luz Barrozo
ço L%&fk.rvT,—_2

Equipe de
Apoio:

Jose Daniel Moreira
iaNv

Antônia Rubstéricia Feitosa Oliveira ft1 /4A):21),al'aritAAN,f,

LICITANTES / CNPJ REMESENTANTE/ CPF ASSINATURA
- SEBASTIAO JOSE LOPES
COSTA 44116012300 - ME 	Sebastião  Jose Lopes Costa

CNPJ: 17.786.762/0001-68
CPF: 441.160.123-00  5E-E3 11-S-  et; JoSZte po3

	Page 1
	Page 2